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Экспресс информация о ситуации в сельском хозяйстве и пищевой 

промышленности государств-членов Евразийского экономического 

союза за январь-июнь 2015 года  
 

По данным национальных органов статистики государств-членов 

Евразийского экономического союза (далее – государства-члены, Союз) 

валовое производство продукции сельского хозяйства в целом по Союзу 

за январь-июнь 2015 года в текущих ценах составило 32,0 млрд. долл. США, 

с ростом в сравнении с аналогичным периодом прошлого года на 3,1%. 

Наибольшее увеличение отмечается в Армении – 14,5% и Казахстане – 3,0%. 

В России и Беларуси рост производства продукции сельского хозяйства 

составил 2,9% и 2,7% соответственно. 
 

Валовое производство продукции сельского хозяйства за январь-июнь 2015 года 
 

 

в национальной валюте 

(млрд. единиц) 
млн. долл. США 

в % к январю-июню 

 2014 г. 

Армения 235,6 494 114,5 

Беларусь 42 119,8 2 858 102,7 

Казахстан 611,7 3 302 103,0 

Кыргызстан 53,3 879 102,4 

Россия  1 399,8 24 473 102,9 

ЕАЭС  - 32 006 103,1 

 

Рост объема производства продукции сельского хозяйства 

по государствам-членам обусловлен увеличением производства мяса всех 

видов – на 4,5% (328 тыс. тонн) до 7,6 млн. тонн, молока – на 1,3% 

(287 тыс. тонн) до 22,3 млн. тонн, яиц куриных – на 3,0% (760 млн. штук) 

до 26,1 млрд. штук.  

Производство скота и птицы на убой (в живом весе) увеличилось 

во всех государствах-членах. Наибольший рост отмечался в  

России – на 4,9% (274 тыс. тонн), в Армении и Беларуси – на уровне 4%  

(1,5 тыс. тонн и 32 тыс. тонн соответственно), в Казахстане и  

Кыргызстане – 2% (на 14 тыс. тонн и 3,8 тыс. тонн). В России основной 

прирост производства мяса обеспечен за счет роста производства мяса птицы 

на 226 тыс. тонн и свинины на 59 тыс. тонн. 

Производство молока увеличилось во всех государствах-членах, кроме 

России, где снижение составило 1,2% или 28 тыс. тонн. Наибольший рост 

производства молока отмечен в Беларуси – на 6,2% и Армении – на 5,3%. 

Производство яиц также выросло во всех государствах-членах, 

за исключением Кыргызстана (снижение на 3,2%). Самый высокий рост 

производства яиц достигнут в Казахстане – на 13,0%. 
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Производство животноводческой продукции за январь-июнь 2015 года 

 

 

Скот и птицы на убой 

 (в живом весе) 
Производство молока Производство яиц 

тыс. тонн 
в % к янв.-

июню 2014 г. 
тыс. тонн 

в % к янв.-

июню 2014 г. 
млн. шт. 

в % к янв.-

июню 2014 г. 

Армения 36,8 104,2 428,4 105,3 393,9 101,1 

Беларусь 814,2 104,1 3 518,0 106,2 1 920,8 100,9 

Казахстан 729,3 102,0 2 546,4 102,4 2 287,9 113,0 

Кыргызстан 168,5 102,3 681,9 102,6 224,1 96,8 

Россия  5 870,3 104,9 15 150,6 99,8 21 244,6 102,2 

ЕАЭС 7 619,1 104,5 22 325,3 101,3 26 071,3 103,0 

 

Динамика поголовья скота и птицы в государствах-членах 

демонстрировала разнонаправленные тенденции. В целом по государствам-

членам поголовье крупного рогатого скота на 1 июля 2015 года осталось 

на уровне аналогичного периода 2014 года, за исключением России, где 

произошло снижение на 1,7% (на 343 тыс. голов). При этом сокращение 

поголовья КРС в России произошло в сельскохозяйственных организациях 

и личных подсобных хозяйствах граждан (на 461 тыс. голов), тогда как 

в крестьянско-фермерских хозяйствах отмечался рост на 5,3% 

(119 тыс. голов). В Армении, Казахстане и Беларуси отмечался рост 

поголовья КРС на 4,1%, 2,9%, 1,1% соответственно. Поголовье коров 

по государствам-членам снизилось на 0,4% (85 тыс. голов) в основном 

за счет снижения его в России – на 1,7% или 174 тыс. голов. 

В Казахстане и Армении поголовье увеличилось на 2,6% (на 75 тыс. голов) 

и на 1,9% (6 тыс. голов) соответственно.  

Поголовье свиней в целом по государствам-членам увеличилось 

на 5,4% (1,3 млн. голов) за счет роста в России – на 5,3%  

(на 1,1 млн. голов). Количество овец и коз выросло во всех государствах-

членах, в среднем прирост составил 1,3% (754 тыс. голов). 
 

Поголовье скота и птица на 1 июля 2015 года 

 

страна 

КРС, тыс. голов 
Свиньи, 

тыс. голов 

в % к 1 

июля 

2014 г.  

Овцы и 

козы, 

 тыс. голов 

в % к 1 

июля 

2014 г. всего 
в % к 1 

июля 

2014 г. 
коровы 

в % к 1 

июля 

2014 г.  

Армения 806 104,1 328 101,9 230 116,5 984 107,8 

Беларусь 4 447 101,1 1 525 99,8 3 230 101,6 191 110,3 

Казахстан 7 420 102,9 2 968 102,6 990 94,2 23 800 102,1 

Кыргызстан 1 458 - 744 - 51 - 5 829 - 

Россия  20 381 98,3 8 606 98,0 21 826 105,3 27 976 100,6 

ЕАЭС 34 512 99,9 14 171 99,4 26 327 105,4 58 780 101,3 
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Производство продукции пищевой промышленности в первом 

полугодии 2015 года по ЕАЭС в целом составило 55,4 млрд. долл. США. 

В России произошел значительный рост – на 23,8%. Во всех других странах 

ЕАЭС отмечалось снижение производства в сравнении с первым полугодием 

2014 года, наибольшее – в Армении  (на 7,7%) и Кыргызстане (на 4,7%).  
 

Валовое производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака  

за январь-июнь 2015 года 

 

в национальной валюте 

(млрд. единиц) 
млн. долл. США 

в % к январю-июню 

 2014 г. 

Армения 214,1 449,1 92,3 

Беларусь 82 673,1 5 611,7 99,2 

Казахстан 634,7 3 425,4 99,3 

Кыргызстан 10,2 168,0 95,3 

Россия 2 615,4 45 724,5 123,8 

ЕАЭС - 55 378,6  
 

 В сравнении с аналогичным периодом 2014 года увеличилось 

производство мяса и мясопродуктов – на 10,1% (360 тыс. тонн). Наибольший 

рост производства мяса и субпродуктов отмечен в Кыргызстане – 15,0% и 

в России – 12,0%. Производство молока обработанного в целом по ЕАЭС 

уменьшилось на 0,4% (15 тыс. тонн). Снижение отмечалось в Казахстане 

на 6,3% и России – на 1,0%. Производство масла сливочного и сыров 

увеличилось на 7,1% (13 тыс. тонн) и 24,1% (76 тыс. тонн).  

 Значительное снижение в указанный период производства сахара 

на 21,6% (255 тыс. тонн) обусловлено сокращением производства 

из сахарной свеклы в России на 19,5% (145 тыс. тонн), в Казахстане – на 

10,8% (18 тыс. тонн) и в Беларуси – на 26% (62 тыс. тонн). 
 

Производство продукции пищевой промышленности, тыс. тонн 

 

Мясо и субпродукты Молоко обработанное Масло сливочное 

тыс. тонн 
в % к янв.-

июню 2014 г. 
тыс. тонн 

в % к янв.-июню 

2014 г. 
тыс. тонн 

в % к янв.-

июню 2014 г. 

Армения 19,3 105,1 263,3 105,7 0,2 33,1 

Беларусь 311,6 98,6 416,0 103,0 57,6 108,8 

Казахстан 59,3 86,8 222,0 93,7 8,2 122,8 

Кыргызстан 5,2 115,1 16,6 127,6 1,0 99,6 

Россия  3 165,9 112,0 2 717,5 99,0 129,1 105,8 

ЕАЭС 3 561,3 110,1 3 635,4 99,6 196,1 107,1 

 

Сыр и продукты сырные Сахар Масло растительное 

тыс. тонн 
в % к янв.-

июню 2014 г. 
тыс. тонн 

в % к янв.-июню 

2014 г. 
тыс. тонн 

в % к янв.-

июню 2014 г. 

Армения 8,8 103,8 - - 0,9 43,7 

Беларусь 85,8 119,6 176,5 74,1 116,2 110,7 

Казахстан 11,1 99,6 150,3 89,2 130,7 84,3 

Кыргызстан 1,7 138,1 0,1 115,0 7,7 109,2 

Россия  283,9 127,5 599,2 80,5 2 366,6 95,8 

ЕАЭС 391,3 124,1 926,1 78,4 2 622,1 95,7 

 


